



Roberto Smaldore

Data di nascita: omissis

Nazionalità: Italiana | **Numero di telefono:**

Indirizzo e-mail: omissis

LinkedIn:

Indirizzo: Via Andrea del Castagno, 3, 20096, Pioltello (MI), Italia (Abitazione)

Presentazione:

Laureato magistrale in Scienze filosofiche con una tesi di Storia contemporanea sul coinvolgimento dei volontari stranieri nelle guerre jugoslave. Per esigenze di ricerca e scrittura della tesi ho passato un periodo all'estero di tre mesi a Sarajevo (Bosnia-Erzegovina) da settembre a dicembre 2022. Sto attualmente lavorando ad una sua pubblicazione.

Ho esperienza significativa nel campo dell'assicurazione della qualità della formazione: da studente ho fatto parte della commissione paritetica del mio corso di studi e attualmente sono iscritto all'albo degli esperti valutatori dell'ANVUR, l'agenzia italiana responsabile della qualità della ricerca e dell'istruzione universitaria.

Oltre a ciò svolgo la professione di giornalista freelance: ho realizzato inchieste, interviste e reportage collaborando con numerosi giornali italiani come Corriere della Sera, Gli Stati Generali, Scomodo, The Submarine e Meridiano 13.

ESPERIENZA LAVORATIVA

DIC 2021 – ATTUALE Italia

ESPERTO DELLA VALUTAZIONE ANVUR

Da dicembre 2021 sono iscritto all'abo degli esperti della valutazione dei corsi universitari dell'ANVUR, l'agenzia italiana che si occupa dell'assicurazione della qualità della ricerca e della formazione universitaria.

MAR 2020 – ATTUALE Italia

GIORNALISTA FREELANCE FREELANCE

Come giornalista freelance scrivo regolarmente articoli per riviste e giornali. Finora ho collaborato con Corriere della Sera, Gli Stati Generali, Scomodo, The Submarine e Meridiano 13. Mi interessa soprattutto di esteri e politica internazionale con un particolare focus sui Balcani e l'Europa orientale, ma ho scritto anche di università, cultura e cronaca locale.

GEN 2022 – NOV 2022 Milano, Italia

TUTOR DEGLI STUDENTI DIPARTIMENTO DI FILOSOFIA, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

Ho svolto una collaborazione studentesca presso il Dipartimento di Filosofia dell'Università degli Studi di Milano. Nel ruolo di tutor mi sono occupato di aiutare gli studenti in difficoltà nel loro percorso di studi.

FEB 2021 – DIC 2021 Milano, Italia

TUTOR DEGLI STUDENTI DIPARTIMENTO DI STUDI STORICI, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO

Ho svolto una collaborazione studentesca presso il Dipartimento di Studi Storici dell'Università degli Studi di Milano. Nel ruolo di tutor mi sono occupato di aiutare gli studenti in difficoltà nel loro percorso di studi.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

SET 2021 – APR 2023 Italia

LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE FILOSOFICHE Università degli Studi di Milano

Durante il mio percorso di studi ho svolto un periodo di ricerca tesi a Sarajevo (Bosnia-Erzegovina) durato tre mesi, da settembre a dicembre 2022.

Indirizzo Italia | **Voto finale** 110/110 con lode |

Tesi "Combattere una guerra di altri. Il coinvolgimento dei volontari stranieri nelle guerre jugoslave (1991-1995)"

SET 2016 – DIC 2019 Italia

LAUREA TRIENNALE IN FILOSOFIA Università degli Studi di Milano

Indirizzo Italia | **Voto finale** 108/110\ |

Tesi "Il problema politico dei selvaggi. La disputa tra aristotelici e contrattualisti nella prima modernità (1550-1690)"

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	C1	C1	C1	C1	C1
BOSNIACO, CROATO, SERBO	A2	A2	A2	A2	A1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

COMPETENZE DIGITALI

Microsoft Office Suite (Word, Excel, PowerPoint) | Google Workspace Suite | Social Media | Software e piattaforme di design grafico (Adobe Photoshop, Canva) | Video editor (Filmora)

ULTERIORI INFORMAZIONI

ATTIVITÀ SOCIALI E POLITICHE

MAG 2018 – MAR 2021 Milano

Membro dell'esecutivo dell'UDU Milano L'UDU Milano è la sezione milanese dell'Unione degli Universitari, l'associazione studentesca più grande d'Italia. Come membro dell'esecutivo ho ricoperto i ruoli di responsabile comunicazione, gestendo i canali social dell'associazione, e di responsabile di facoltà, coordinando le attività di rappresentanza dei membri e promuovendo numerose iniziative e conferenze come relatore e moderatore.

MAG 2018 – GEN 2020 Università degli Studi di Milano

Rappresentante degli studenti Sono stato rappresentante degli studenti nel Dipartimento di Filosofia dell'Università degli Studi di Milano. In questo ruolo mi sono occupato di rappresentare le istanze della comunità studentesca negli organi universitari. Sono stato anche membro della commissione paritetica docenti-studenti, l'organo del dipartimento che si occupa dell'assicurazione della qualità del corso di studi.

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI

Competenze comunicative in forma scritta e pubblica acquisite nella mia esperienza da redattore giornalistico e nelle numerose iniziative culturali alle quali ho partecipato.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

1 mag 2023

Roberto Smaldore